
- -POU·ZITI - -PRIPRAVKU SOLDEP 
V RYBÁŘSTVÍ 



Vi'ZKUMN1 0STAV RYB~lIBK1 A HYDROBIOLOGICK1 

.·. Z. SVOBODOVÁ, R.' FAINA 

. , . ., . '" ~ -

·- .' POUŽITÍ 
· ,.. . 

-PŘÍPRAVKU SOLDEP 

.. : 

v ~ RYBÁŘSTVÍ . 
. ; ,'; 

Akademická knihovna JU 

3291019394 

č. 12 

VOD1tANY-
1984 

. VÝZKU~~•'l~ :ůSTA'I . 
RYQAh:\Y t. ·,•1 1•:JJ! iJUGl(~f 

\J ;. r:'I t~ · ·"·' -. -' -~„ . "'·;....· ---: 

0..tum L.i;c...Jění · · 



I 

- 2 -

1. avod > , . • ' 

Zhoršující se kvalita povrchových vod vyvolala i v ry

bářství potřebu používání některých účinných chemiékých pre

parátů, které pomáhají optimalizovat životní prostředí ryb. 

Jedním z těchto příp~~vků je organofbsforeČnÝ preparát Sol

dep, používaný k potlačování nežádoucí nadprodukce vodních 

· bezobr<.tlých a .k terapii některých parazitárních onemocnění 

ryb. 

2. Popis přtpPavku SoZdep a bezpečnostní opatřen{ při jeho 

apZikaai 

Soldep je postřikový : emulzní přípr~vek určený k hubení 

ž_ravých škůdců na rostlinách a ·proti' ektoI>arazitům ve vete

rinární m~dicině. Je to žlutohnědá až'hnědá kapalina cha

rakteristického zápachu, ve vodě rozpustná.obs~huje 25 % 

trichlorfonu /o, o .-: Úmethyl -( 2, 2, 2~tr ichlor-2 i. ~hydroxyethyl) 
-fosfonát/ v orga~i~kých rozpouštědlech. Obsah účinné látky 

u jednotlivých · výrobriích šaižíi:Mlí13á .v rozmezí 21 - 29 %: 
Výr.obcem přípravku j~ Spolana : ·n.p~ i Neratovice. Dne 26). 5.1983 

byl hlavním hygienikem'CsR odsouhlasen technologický postup 

použití Soldepu v rybářství. 

Přípravek Soldep je zařazen mezi ostatní jedy a po ahe

mické. strá~ce patří do skupiny organofosforečných insektici

dů. Práce s organofosforečnými insekticidy je riziková a ll!o

hou ji provádět zcela zdraví lidé, kteří mají potřebnou od

bornou způsobilost /vysokoškolskou kvalifikaci v oboru lékař

ství, veterinárriího lékařství, farm~cie a chemie/ a dále pra

covníci, kteří složili zkoušku před · komisí pro přezkoušení 

. . „ ___ ___ ?_d_b~E._~é __ z_E_?~~-c:_~Hosti osob pracujících s jedy - . ko:i!<~.é.t~~ 

, . ,. ~ pĚíp_~a~~.e,m s~~~.e,P· :„~-Í , _.;;;: ·• ' ·' - - ~-~:.t, 
•.• . ; i; " " . ~racoviště ť k_t~ré používá . organofosforečné insekticidy, 

I. ·• .• ? :; t ' · ; ď , ·• ~ ' • • _,.. ... ';. 

musí být po_ hygienické stránce náležitě vybaveno. Mus_í mít'.-'· " 
„ ... " . - • ·•• ; . ! ·„ .,"I : · -... \; ~ ·,·;,: ·:„ . ~ · ; t_~~ r, . \ ,;~, • 

' k . dispozici' ochranný 9di:ív /Postřikovač II, Unita::-B.~_a,?a.i:i/, 
„ :_ ' 1. _ „ ) 1 • i ·. } .„- ~._ t ~ . ~\ ! - ," 

.„ . ochranný:' ští.tek ŠP-12.: nebo ochranný-štít s :.:.čepcerri 'tyri n1, -"': / · 

-- ··· __ guI!lOY~_:r;l.!!_cávice~ L gufiio-tié boty, v lékárničce ,' kromě základního / 
~ ---„-- -· -- ··----...,„„ __ „, ' · ·- : ". -~ . -1"'l'"'~ ... " 

vyba"ení musí být Atropin Spofa v tabletách„: i ;-··% .. roztok· atro
. . ~·~_,: . (j ~·--~ -~-;::.~ : _.r 

~, ·----,,. •' 



- 3 -

. . / 
pinu, 2 % roztok uhličitanu sodného, adsorpční . uhlí. Soldep 

musí být uskladněn · jen v puvodních neporu~ených obalech . 
v čistých' suchých a uzamykatelných skladištích, odděleně od 

potravin a krmiv, a to tak, aby nemohlo dojít k poškození 

obalu nebo k Z1Jehodnoéeni přípravku. Sol~ep je nutno .Chrá
nit před mrazem a přímým slunečním svitem. ' 

Přípravek Soldep obsahu~e vedle jedovatého organofos~ 
fátu trichlorfonu. i jedovatý etylenglykol. Ohrožuje zdraví 

při P<;'žití a nadýchání, proniká pokožkou. Příznakem otravy 
jsou bolesti hlavyť pocit . nevolnosti, závratě, n~cení na · 
zvracení, bolesti břicha, pri'.\jmy a zúžení zornic. . 

Při potřísnění nebo při náhodném požití je potřeba do- . 
držet následující zásady první pomoci. Při potřísnění je 

nutno ihned přerušit práci a odložit oděv. Tělo omýváme 

pokud možn.o teplou vodou a mýdlem, potřísněnou část ~ěla 
nejdl:íve opláchneme 2 % roztokem uhličitanu sodného. Při :· 

masívním potřísnění končetiny přikládáme na proximální část . 

fixační obinadlo asi na .40 minut; tím zabráníme rychlému 
rozvoji otravy. Při náhodném požití podáváme ihned pul litru 
teplé vody případně s 10 tabletami adsorpčního uhlí a pod

rážděním čípku se pokusíme vyvolat zvracení. Lepší je výp
lach žaludku provedený do S. minut a aplikace . adsorpčního 

uhlí a solného projímadla. /provede lékař/. Je přísně zaká

záno dávat mléko, alkohol, oleje nebo. tuky, neboč urychluj! 
vstřebávání jedu trávicím traktem • . Náhodné vstřiknutí látky 
do oka může mít vážné následky; nutné je okamžité proplách

nutí spojivkového vaku čistou vodou a následné vkilpnutí 2 
kapek . 1 % ro~toku atropinu. ve všech . případech dáme posti

ženému 2 tablety Atropinu . Spofa a potom každých 30 minut 

1 tabletu . až do rozšíření zornic /ne však víc .než . S tablet/. 

v je~o oko~í zajistíme naprostý klid, teple ho přikryjeme 
a co nejrychleji dopravíme s průvodcem do nemocnice. 

3. To:cickt účinky př-Cpravku Sol.dep na .ryby a ostatn-C vod.ni . 

organismy 

Akutní toxicita přípravku Soldeppro ryby a vybrané · 

vodní bezobratlé je uvedena v. tab~ 1. 



- 4 .:. 

Tab. 1: Akutní toxicita přípravku Soldeppro vodní 
organismy. v. průbě~u 48 hodinového působení: 

organismus 

kapr 

kapr 
3 
s 

věk 

- 5 driů 

měsíců 

pstruh duhový 12 měsíců 

Poecilia méně než 
':reticulata 6 měsícli 
perloočky 
/Daphnia magna/ 

nitěnky - · 
/Tubif icidaé/ 
buchanky 
/Cyclops strenuu.s/ 

ml.l -1 .Soldepu 

Leso LC5 

ci,oso 0,032 
0,545 0,385 

1,6.10-3 1,0.10 

o, 102 . 0,042 
. . . . . ..:.6 . 

0,2.10"7 6-1,s.10 

0,081 0,019 

. -4 -4 
1.10 .:--3.10 

klasifikace 
Sol depu 

jedovatý 
poměrně 
jedovatý 

-3 
silně 

jedovatý 
poměrně 
jedovatý . 
silně 
jedovatý 

jedovatý 

silně 
jedovatý 

Enormně vysoká akutní toxicita přípravku Soldep je zjištová.:. 
na . pro Daphnia magna, kde hodnota Lc50 je shodná s · detekčním . 

limitem u ·plynové :chromatografie. Na základě této skutečnos..:. 

ti je navrženpra~ticky vyuHtelný test na dafniích ke ·zjiš
f.ování reziduí Soldepu v rybniční vodě. Soldep je vysoce ~·: 
toxický rovněž pro pstruha duhového; · hodňota LC5 ·jé . zde shod
ná s účinnou antiparazitární koncentrací /1,0.10-3· ml.1-l /. · 
z toho důvodu . nelze přípravek.Soldep v chovii iososovitých ryb 

používat. 
Klinické příznaky 'intoxikace přípravkem Soldep . jsou nás

ledující. Kapří plůdek /věk · 5 měsíců/ bezpro.středně po · styku . 
s otravnou lázní přestává reagovat na podráždění, upadá do 
útlumu. Po chvíli je u ryb zjišfován mírný stupňující se ne

klid, ryby se pohybují v horní polovině lázně, zrychleně dý

chají, pohyby tělem jsou zrychlené až záškubovité. Povrch tě

la ryb, zejména. "ve hřbetní části, je ~ápadně tmavý. Poté . na
stává. na · krátké období uklidnění, reakce na podráždění-je 

slabě pozitivní, povrch . těla ryb je normální barvy. ' Znovu nas
tupuje fáze zrychleného pojíždění po ' lázni ' a zt~avnuti povrchu 

těla, reakce na podráždění je negativní. Nastupuje útlum, ryby 



- 5 -

se pohybuj.! převážněv horn.ípolovině lázně, lze pozorovat 

i ná:~riakÝ noti:ió;jéhÓ ciý~há~í ~ n~k~obd.inov~~6~t:i " 'p6hybů:· : ;ra.: · •l 
- - .:,'-_,_ ... „ . ,;· :i,·.~-- -.-· ·-;·.:·· -·: : ::'_: · ·_ · · '.· - ~ · \ : · · ; ·-,_-;~_:.~ _; ·' '.",: ;_1· ·.;,·.: ;:--,~:~-:-·! "'~ . : ~ . : ~ . 

to druhá útlumová fáze trvá delš.í období, poté se ryby po'-

. kláďajf ' ri~ · ·b6k: u~adajÍ do·ť agoni~ a. · ,hynoú~ Průběh iiitóxlka- : ; 

c~ . u pst~cihli : citihovýéh ·· j ~ . v~ sr?v~áriÍ . ·s: kaprem · daÚk6 h~li~·." 
lejší á útihm~vé fáze ~ejso\l tak vý~~~ri~.-. z~~vI'lutÍ a zin.- "j 

t~nzi~něn.í ' b~:iev povrchu ' těl.a ' j~ ch~rakieii~tÍck~ : i pro · ' .·. 
pstf\ltia ·d~h~véhó. · : ·· · · · · · . . ·· · '' · · 

KÚI'lické přÚriaky · into~ikace p~~i~oČky ·Daplu~iá magna 
i ., 

př.ípravkeÍ!1Soldep jsou charakterizovány·dvěm~ · fázemi. V prv-

ní excitačii.í fázi docház.í ke ztrátě orÚntace a ke kotou- · 
I_ .• ; - • ,. -~ .,. • ' -.. - - ' - • ' I ' ' . . . ·: "; ·. •' ' 

lovitému převracen.! orgánismli • . Následúje fáze imobilizace 
/útlumůÍ~ ' pel:-lo6Čky n~j sOU ~ sch~pnY udrž~~ -. se ·- ~kti~ntr v~ · _„ ,, ; 

vodn.ím sloup~i·; klesají . ke dnu, i;i~re~gújí na podrážděn.!: 
u imobilizovaných perlooček je možno pozorovat záchvěvy ty

kadel, vysouvání a zatahování postabdomenu ze sk~řápky a „ 

pasivní př.íjém potravy.' Poté následuje úhyn. Doba' trván.í . · · 

intoxikace je závislá . př~devším i:ia k~ncentraci .· Soldepu' ve 

vodri.ím prostředí, v prliběhu intoxikace převažuje fáze útlu

mová. 

Pitvou so~depem iritoxikovanych kaprů a pstru~i~ dub.o::. 

. vých byfo . zjištěno mírn~ zvý.še[lé ' záhl~něn.í : a ztmavnutí _po- · 

vrchu těia · ~e zvýrazněn.ín:i barev.··oko beze změn. · Mbry rov

ných okraj li, ' riormáln.í har\Ty, mírpě ; ~výšeně · zahl~něné. · VniÚ- . 

n.Í ' stran~· skřelí . beze zm'ěn. v dutině tělní byl pc':,zorován "zvÝ-

šéný _ nástřik hepatopank~eatÚ:kých a jaterních cév. , . . „ ._ · ' - . ~ --- : .-" ~ . ·. . . ._. „ ~ -

· 4. :. Ddvkován-C a · zpusob ·ap iikaae př-Cprav ku So 7-dep, oahranná· .. 

opatřen{ 

. . . . " 
4. i Zabrdněn-C vzniku kysl-Ckového defiaitu, omezen{ rozvoje . 

makrov'eg~tace a vZdknitých iías: ; . .;_., ; 
·.; .:„ ·· ·:. :, ,·. · · • · ::.6 -5 · · -1 · • 

Koncentrace v rozmezí 5.10 . ~ 2.10 ml.l Soldepu 
/tj • . · SO - . 200 ~l. h~ -i. . pÚ . průměrné h~oub~e rybriíka 1 ml se 

použ.ívá k redukci hrubého dafniového zooplanktonu při .kri-' 

tickém oh~o:Ge~í ~b~ádky · k~sl~kovýÍn . deflcitem • . ~o apli~a~i · 
této dávky dojde k totální likvidaci dafniového zooplankto

nu. Dávek nižších než 5 • . 10-6 ml.i- 1 Soldepu /tj. 50 ml.ha- 1 



- 6 -

·, 

při prOměrné hloubce rybníka 1 m/ize použít pouze k dočas
'né lokální redukci dafniového zooplanktonu. Zásah je potře
ba prcivésťvčas, a to ještě za přítomnosti fytoplanktonu v 
.rybniční vodě~ Indikací pro zahájení aplikace přípravku~ol
dep je.změna barvy rybniční vody v .tomto případň ze sytě 
zelené do žlutozeleného odstínu, prudký. pokles obsahu rozpuš
těného kyslíku z přesycení /nad ·150 %/ na 80 - 100 % nasyce
ní za 1 - 2 dny, narňstání.prňhlednosti a neustále se zvýšu-

- jíc!biom~sa zooplanktonu /samičky.jsou plné vajíč~k a zárod
kň/. za. této situace' je na rybn.ťc.ťch reálný předpoklad . vzni
ku'kysl.ťkového _deficitu. Týká .se to především rybníkň biolo
gických a rybnÍkň silně znečišfovaných organickými látkami. 
Dále 'je použití Soldepu indikováno na přehnojených rybnících 
s'nevýrazným vegetačním zákalem v předchozím období a s poz-

. volným snižováním obsahu kyslíku, kde lze předpokládat pokles 
nasycení pod 30 .% v dňsledku dalšího rozvoje zooplanktonu. Zá
sah provedený 'v obdo~í proh~ubujícího se kyslíkového d~ficitu 
je-možný, ale bývá již z hlediska ochrany ryb méně účinný . 
~vláštil tam, kde ryba v předchozích hydrochemických poměrech 
utrpěla poš~ození žaberního aparátu. Zbytečné je provádět 
aplikaci Soldepu tam, kde sice.prňhlednost rybniční vody je 
již delší,dobu'vysoká, ale-hodnoty kyslíku jsou v přípustnÝch 
mezích a neklesají. v těchto případech nehrozí. nebezpečí pře
množení zooplanktonu do témíry, že by byl ohrožen kyslíkový 

'režim. Za této situace zhorŠenÝ vý'Hvný stav daf~ií nelímožní 
jejich přemnožení. V .takových ryb~ící~h lze provést.aplikaci 
Soldepu.pouze v těch případech, kdy hrozí nebezpečí rozvoje 
makrovegetace nebo vláknitých řas·, a to za účelem podpofení. 
rozvoje fytoplanktonu. Vhodnějším zásahem je však včasné zvý
šení ,obsádky ryb přisazen.ím. 

Koncentra.ce 2.10-5 - •5.10-5 ml.1-l soidepu /tj. 200 -
' - 500 ml. ha -l ~ú prňměrné hloubce rybníka 1 m/ se používá . . ·, • .. 

·k redukci! nadměrného.rozvoje drobných perlooček /především 
rodu Bosmina/ v období nebezpečí ohrožení obsádky prohlubují
cím se kyslíkovým deficitem. 

\ 

. j 



( \ 

- 7 -

4. 2 Ovl.ivnJn( aktadby zooplanktonu pi'ed vyaati~tm vdčkow!ho 
pZ~dku kaprovitdch ryb: 

Koncentrace 2.10-5 m1.C1 Soldepu /tj. 200 ml.ha-1 při • 
prllměrné hloubCe rybníka 1 m/ se pou!ívá ke k~átkodob~u ' ' 
převedení hrubého .dafniového zooplanktonu na drob?é formy 

zooplanktonu /vířpíky, nauplia .buctianek avznášivek/ v plM-' . - . . 
kových · rybnících bez přítomnosti buchanek před ,:.Ysázením · .. 

dčkového plddku popfípadě i v prdběhu jeho odchóvu. 

Koncentrace l.lo-3 ml.l:.J. Soldepu /tj. 10 l~ha..;. 1 při 
· prOmt;rné hloubce rybníka 1 m/ se pouHvák likvidaci dravých 

korýšd /buchanek/, hnÍyzu a jeho lárev 10 - 14 dnd přt!d_vysa~ · 

zením váčkového pl.ddku kaprovitých ryb. K zabráněn! neopodstat
něné aplikace Soldepu do rybníkd s ~ výskytem buchanek před vy

sazená váčkového pl.ddku kapra je nutno předem provést test . 
na dravost buchanek. Buch~ky ·patří mezi nejhodno~nějš! 
pot~ávui n~jmladšího · plddku kapra. Některé rybničn! · popula- ·. 
ce se nechovají dravě," pfesto!e jsou stejného druhu jakov · 

rybnících, v .nich! na plddek dtočí. Zále!! to zřejmě od mo!

nosti získán! dostatečného mno~stv! jiné potravy pro buchan
ky. Pfiprováděn! testu na dravost je i;>otfeba ~~lovit plankton

kou v rybníce, kde se buchanky vyskytují, , trochu ·zoóplanJc,tonu· 
a dát jej .do sklenice společně s embryony. Během' krátké chví
le se ukáže~ :o jaké buchanky s~ jedná. JsoÚ~li dtočné, napa-. 
dají váčkovýplddeka zakusuj! se do něho, co~ je ~idět pou..;. 
hým okem v p~dběhu 1 - 2 minut. Při neopodst~tněné likvidact . . 

. hrUbŠího buchánkovéh~ ·zÓOplanktonu ·indže dojít ; ď zvláště při:' · 
niHí teplotě ·vody, Jedy sé zooplankton p0maleji· 'obnovuje ; 

.k ohrožen! plddku hladem. 
Pro · váčkový plddek lína a býložravých ryb je potřebnci . . · 

dlouhod()bějš! přítomnost v!fn!kového zooplarÍktonu; ~ čerstvě . , . 
narozené perloočky jsÓu pro něj příliš velké. Proto na rybní- • .. ;. 

cích $ ;.odchovem pli\dku býložravých ryb alína ' .:ie . opodstatněné 
použití vysokých ' dávek soldepu /1.10-3 m1.C1 ; tj• 10 l.ha-1 ., 

při prdměrné hloubce rybníka l m/ 5 až 10 .. dnd . /dle teploty I 
· před yYsazenúii váčkového pli\dku uvedených druhd ryb. Tato 

dávka Soldepu bezpečně převede hrubší zooplankton . na v!fn!kový; . 



·lf 

;1 

~ ! ,. 
i :, 

,r 

il 
I 
li 
i! 
li 
:! 

'I 
11 

li 
li 
~i 

·i l 
:11 

''I ·il 

~ : l i 
•·t 
'.l 

:/ 
:i 

.,J 
;:[ , 

111 1 

"I ~ I 
idl l j i 

!1 : 
111 

1:1 ;ji 
lt 
q 

!I 

'li 
li 
11 

" 
'1/ 

!li li 
11 

''I 

ill1 PI 

lili 
li! ! 
lili ..; r/1 

zatímco ' nižší dávky Soldepu mohou vyvolat pouze zvýšený roz-

voj buchankového a vznášivkového zooplanktÓnu~_ ; -
Pro . přípravu plddkovýc~ výtažníků lze použít též .dávku .s.10-6--s . ·, -1 . ' ''.;.1 . " . 

. 2.10 ml.l.: /tj. ; 50 .., _,2oq ml.ha . při pr~~rné_ hloubce' 

rybníka 1 m/ .na· likvidaci hrubého.dafniového, zÓoplanktonu • .. . 

Tato dávk.a je ~~ístě , póu.ze v pří~adech, kd~ ~ř~to~<Í PoPU~ : 

lace dafni~ ~zv. !'.dochází", . t:z:?lo. ' · že . samičky mají prázdné 
zárodečné pr9sto~y, . přÍpadri~ nepatrný počet , vajíček ·. a . zá~ .. · 
rodkíL V rybnících, ,. kdE7 , jsou, populace daf.nií s plnými .zá-:: 

rodečnými prostory, . dochází .. k neustálému uvolňování mladých .. 
• . • ' • ., ' ' , •'. ' I : '• • : ' .- I< ·- : • i • · • • ~ ' • ·• , .„.„ ~ ; 

jedinců, . kteří jsou pro plůdek , .kapra přístupní již V'-prvních 
dnec~ pf.Íjmu P()t~~vy. . '. ~ .· .. : ď · . ' . , , / : . . ' .. - . 

·•. ···· 

• _-_ ~ ·. I ~: 

v případě potřeby ,. urychlení rozvojé hrubšího zoopbnkto- -

nu v rybníc~ch v . průbě,hu :od~ho~ plůd~u lze . cioporuči~ ; i!J:~ku~ ' ••<,0 
laci perloočkového zooplanktonu „/Ceriodaphnia, Maina, Daphnia .. 
apod. I.· In(Jk{ilaci ·.je :možn~ -p~ovÚět , po ,úpl?lém vymiz~~í t~xi~."'. .· , .. 
kých úČinků .Sol~epu · z., v~dního p~ostřeÚ /viz b.i~i • . t~st na '. „ . . 

: • • • ; • ' · • • ' . • • • ... : ' , ' · : ~ • ' '· - - > • 

dafniích/, , a, to p~ítokem nebo př.ímý~ vy~a~ením i~()kula. 

4. 3 AnÚ~~r~zÚdrni ó'ietře-iz-C ryb: '· .( ·. ;, : 

.~.~~~;~~v~~ :·~~~~ep j~ · : v · · k~~c~~~~~~i l.l~-3 -~l ~ ~~í'/~j~' : >"; . ,' :· 
- ·· :..1 " .. ·. ' ; ,· · . ~ · .·. ;, · ·„' L' . "(',•',' ' ; 

10 l~J:a , při PJ.:ůměrné hloubce rybníka ~ ,m( p?už,íván t~ž , .;, 
k antiparazitárnímu , ošetřerií : kaprovitých ryb ,v . rybnících _. ,„ 

• - ' - - t • ~ • . „ • .· -- -., . ··- . ~ ·· i ~ . . ' . - . . „; . _,_' ' ' -· ·~ . „ - : . '; 

a v jinýc:h odchovných. zařízeních ď /sádky, . žlaby/., v , zimním 

období. při . nízké , teplotě . vody je moŽiio , za . ú(:elem zvýšenj'. '. .._,\" 

antiparaz.itá~ní . dČi~nosti ~řípr~vk~ . s0Ídep „ použít , k9n6e~tfa-
. .· . -3 - -· -1 · .', _. -. . . __ ; ... ... -.. '·. :·- .· .. . :•._ --· --:- . . ". ·' - '. "' .'.:;':,'.,:<_ 

ci na~ L 10 
1 
ml .~ 1 : , maximflně : je, ll\ožno použí"t: koncell~J.:~~+ „ , .:;: 

2.10- ml.1- /tj. 20 Lha- při průměrné hloubé~ rybníka , 
. _; „ •, ·.- :- .• • ' , -, • 

. , ·.· _,_ 

1 m/. Přípravek Soldep účinně likviduje , nebezpečné ip.vazní , ., 

choroby.-. ; , claktylogy~ózu·, · . gy~odaktylcSzu, _ ~rgtiióz~ a ' p:l.~~ik~: ' ' . ~, ' 
lózu. , z .. ~br. ~ . 1, ', zná~orňujícího závisl~~t , inte~~ity: inv~~e .. ::i„. : . . · . , 
ryb žáb~~hlí~ty, Ďa~tylogyru·~ ~.:r~itato~-~~ . d~bě · ... t~vánÍ,- sold~~~ , .. 

pové ko~p~l~ ~ ~once~t~ac.Í. l •· lO-~.- ml: l .;. 1 .'. vypiý~áť že .minÍmál7 '· . . . . 
ní potřebná .. d?ba_ trván~ ~éto koupele je, _48„ hodin„ . V,; P~~.běh,11 ., , „ 

prvého dne dochází· k .imobilizaci parazitů u invadovanýchJ.:yb ~ 
Za . i4 hodin ·. s~ výra~ně : sniž~j$ď, i.~t~nzÍt~ . nap~cÍ~~í ' a ~~yŠuje 

' .:: • . ·. . ' ' - ' " - .' , - . . ,. . . ~ . ·-i . ' ' . • . . - ..• 

se procento imobilizovaných parazitd. za 48 hodin bylo 
I .. 



I 

';;; 10 
~ 
-..... 
..... 
c 
Q) 

'O 
Cil 
~. 
Cil 5 C . 
ca . 
.µ ' 
·.-! 
N c 
Q) 
.µ 
c 
H 

- 9 -

Intenzita napadení je uve
'dena v poi,;tu jedincr~ ·'ria- ' 
cházejících se v zorném 

· poli> mikroskoru : !;i'i -zvt<tše-: 
ní 100 kr.:t 

.24 
oÚka ·trvé!ní .koupele /hod./ 

: ~ . ' „ ·. . ~ 

„ . .. 118 

·· - : · 

Obr. 1: ·Závislost intenzity . napadení ryb na délce tr._vfní . ·'· _1 . koupele přípravkem , Soldep v koncentraci l • . 10 rnl. l ., 
··· · ~ . „ ,. . .„ ..• ' ..• • . ~ " " .• :„;- ·· .~„ .... „ ;> -, :· • • .•. ; • -~·; • . „ ~-::: j 

parazitologické' vyšetření . negativní. v rybnících.je: potřeb-: < 

ná ·doba koupele . zajištěna . jednorázi:>vou .. aplikací doporučova':'. ·, 

né · dávky přípravků Soldep a"zamezením ' .průtoku vody. V. jiných 

odchovných : zařízeních .~je mozno ,antiparazitární ošetření pro

vádět ::pouze y případě; ·. ze ' dochází k • záchytu -..vod :kontaminova-:

n*=h Soldepem ·v·. níže ' položených ·nádržích; Zde ·platí.všechna .:. 

bezpečnostnLopatřerií .: uvedená pro . rybníky, · v nichž ·byl .Sol-:: .· 

dep pťímo ' ,používán. I v . těchto odchovných .' zaříz.eníeh je·, .:,·;: 

potřeba zajistit - působenfrúčinné •koncentrace pO· dobu : 48 ho-, · 
din.. ,, „ •, 

K:i:'átkodobé )antipara~itárnLkoupele · ryb ' /max. · do . 6 hodin/ 

ve vysokých koncentracích , Soldep~ /nad . 0,25 ntl.1:-: 1/' se uká~ 
zaly jako nevhodné. Způsobily částečnou nebo úplnou imobi-

. lizaci parazitů, ale po pře~esení · ošet~eriých · ry~ do čisté ~. · 
vody 'd.oš16 k ~b~o'.;~ní j~jich ' ..;1tán.í a repr~dukč~í ' s~i-:6pnosti. 

, , , • , , '" , .· .. , ', ' ·, , , , .' , , ' ' , , ' • " i 
Soldep aplikovaný do rybničního prostředí v ' dávce ' . · 

-3 ·; , :-1 .„ , , ·" „.„ .. : ·' -1" ·~ , , ~ : :. ' , ·' ' .. „.. , . , , . , . ' 
1.10 ml:l /tj. · 10 Lha · pri prumerné hloubce ' r ybníka lm/ · · 

likvid.Jj~ , r'~vněž meziho~tltel~ ~ěkt~~ých ' parazitů , ryb'; ' Jáko . 

příklad · lze ·uvést likvidaci buchanek ' /CyÍ::lops, MesČcyciop's/; 
mez.ih6stitefo , zá~aŽn~-- helmintó~y" kap'rov'i týc'l1 ~yb' vyv~lané '. , 

tasérruiíí::'í' Bothri6~Eiphalus ~~heilogna ťi ~ : Použití· soid.ep;i" je r 
v tomt~ ; EJř:Ípadě ' potřeba ~~áž:Í.t · ·~ přizpůsobit k~~k'.rétnínť pod

mínkám~ Llkvid~ce . přÚozené potravní 'základny' 'ryb ; je 'v někte-

I 
li 
11 
11 

I 

/1 



- 10 -

rých případech škodlivější než zabráněn! ojedinělé až 
. ... . ~ . 

středně silné reinvaze plddku a násad kaprovitých ryb. 

4. 4 Způsob ap,tikace př-Cpravku So'l.dep: 

Celoplošnou aplikaci pÓtřebného množstv! .soldepu do 
vodního prostředí malých rybn!kd /zhruba do 3 ha/ je možno 
provést přímo z originálního obalu /lahve/nebo odiněrky. Na 
větŠ'!ch rybn!c~ch /zhruba do ' 10 ha/ doporučujeme provést 
naředěn! přípravku Soldep do kropící konve a aplikovat 
celoplošně. Na velkých rybnících /nad 10 ha/ je vhodné 
provést aplikaci nařed~ného Soldepu v ~ávce propočtené · 

na celou plochu a kubaturu rybníka z aplikační lodě Esox 
a nebo z kropící konve na polovinu plochy, kde se zdržuje 
převá~ná část obsádky. TOtO lze doporučit v zájmu rychlé
ho dčinku spolu s dosažením počáteční · zvýšené koncentrace 
při léčebných . antiparazitárních zásazích. Při pouUt! Sol- . 
depu na rybnících za silného větru, kdy dochází ke značné
mu promíchán! rybniční vody, je .možno 'přípravek aplikovat 
pouze na část plochy na návětrné straně. Pokud by se ·. obsád
ka cyb nacházela na závětrné straně rybníka; pl;'C)vád!me 
aplikaci na rozbran~ · závětrné a návětrné poloviny . plochy 
rybníka. Při· použití Soldepu v sádkách a v odchovných ~la

. bech . "aplikujeme př !pr a vek do střiku a nebo naředěný z kro-

. PÍCÍ konve. 
Naředěn! př!pravk~ provádíme podle · vypočtené dávky 

s přihlédnutím na ~elikost ošetřované plochy~ · 

4.~ Ochrannd opatřen-C: . . . 

. Pr.ázdné lahve od · Soldepu několikrát vypláchneme ryb
niční vodou, vypláchnutou vodu sléváme do .kropíc! konve se 
Soldepem. Vypláchnuté . lahve se .po znehodnocení likvidují 
s komunálním odpadem. Při práci s přípravkem je potřeba 
používat ochranný oděv /Postřikovač II, Unita-Blatan/, . 
ochranný štítek SP-12 nebo ochranný štít s čepcem typ Dli 
<JUmOVé ruk,ayice a gum0vé boty. Vlas.tn! aplikaci přípravku 
z originální lahve nebo z kropící konve je nutno . prová~ět 

přímo nad h~adinou, . aby nedocházelo k rozstřikován! pf!prav-

.I 



- 11~ 

ku a k ohrož~ní · pracovníka, který zásah provádí. Pro dobrý 
rozptyl ' př!pravku se. ukiízalo jako výhodné ·aplikovat · Soldep . . . 
do víru vody z lodního motoru. Při _ práci se Soldepem. není 
dovoleno jíst, pít a kouřit. Po skončení - práce a před jíd
lem je třeba umýt si ruce. a obličej teplou vodou a mýdlem. -

Aplikaci Soldepu je možno provádět pouze na • rybnícíc~ 

s dokonale těsnícím vypou_štěcím zařízením ~ Po dobu · přítom-
. nosti Soldepu /reziduí trichlorfonu a dichlo:rvosu/ · v ·ryb- · 
niční vodě musí být rybník zastaven a označen výstral:nou 
tabulkou. Zprůtočnění rybníka může být, provedeno za · tři 

dny po negativním· výsledku biologického testu na dafn!!ch. 
Soldep nelze aplikovat do rybníků vodárenských a . rekreač

ních _/v období rekreační sezóny/. Do rybníků s obsádkou 
lososovitých ryb je možno aplikovat Soldep pouze v nejniž
ších uvedených 0dávkách /max. 2.10-S ml~l- 1 , tj. 200 ml.l~a--1 

při prlÍměrné hloubce rypníka 1 in/ •. V případě nutnosti pou-. 
žití Soldepu na rybnících v · přírodních rezervacích je nutno 
bezpodmínečně projednat aplikaci s odborem kultury ONV pří-

· padně s pracovníky CHKO. Odlovy ryb ke konzumním účeldm 
z rybníků ošetřených Soldepem je možno provádět po uplynutí 
2 týdnů po ne'gativním výsledku . testu na dafniích s rybniční · 

vodou. Povinností .uživatele je hlásit předem každou aplika
ci Soldepu příslušnému okresnímu ve~erinárnímu.zařízení nebo 
jeho pověřenému pracovníku, a to každou lokalitu zvlášt. ' · 

5. Viiv různ!/ch ddvek př-Cpravku Soldep na ekosy~Um ~yb'1tka --

. Po aplikaci doporučovaný~h d~vek Soldepu nedochází 
k bezprostředním hydrochemickým změnám v rybníce. - N~sledný 

mÍrůst obsahu rozpuštěného kyslíku je . průvodním jevem. asimi- l._ 
lační (;innosti _vzrůstaj!_cí biomasy fytoplanktonu, . ke kte_ré 
dochází v důsledku redukce nebo likvidace perlooček. ·s tímto 
souvi_sí i vzrust hodnoty. pH rybni~ní vody. ,_Př~trvávání vyš-
ších hodnot a111oniaku několik _ dnů po aplika.ci souvisí -~ pu-, 

-o-vodní _yysok()U koncentr_a.cí . me~abolii::kého amo_ni~ku v. da~niové _ 

monokultuře a následně i s jeho . určitým · zvýšením při rozk_la
du uhynuÍého zooplanktonu po aplika,ci/Sdldep\l. S ro~vo_jem 



- 12 -
..... -~ . ~ 

fyt?planktonu dojde l_c .rychlému odčerpání amoniakálního du'.'." u,' 

sík\1·: .Y období.; snižující ; se prť!hlednosti vody,.Jtzn·. obn():- ~ : ,. ~ 

vuj í~ího se.:yegetačníflo . zákalu/,, rostoucího obsahu rozpu,ště.,-_: · 

ného: kyslíku, pH, ale .. ještěď při přetrvávání; zvýšených hoc;i.,- · :: . . 

not . amoniaku doporučujeme aplikaci .preventivnídávkychloro-.' 

vého , váp~a/10 kg.ha"'.' 1 při ~rim.1ěrné hloubce .ry~níka Lm/ • . 

Opakování aplikace této dávky závisí na . přetrvávání obsahu · 

amoniaku v.rybniční vodě. Zárukou ·efektivní- aplikace ' Solde- .„ 

pu je návaznost obnoveného vy.žíracího tlaku . obsádky ryb na : " 

tvořící se zooplankton. V případě značného úhynu obsádky ... _· . 

může dojít . k opětovnému přemnožení zooplanktonu se všemi• 

negativními· prilvodními - jevy /deficit o2/. · Z tohoto důvodu 

je nezbytné ihned po upravení . hydrochemického režimu obsád-' 

ku ry1míka dosadit. . . -

Mikrobiologické . sledování na rybnících před a po apli- ·; 

kaci přípravku Soldep v doporučovaných . dávkáchneprokázalo .. 

podstatné změny . v počtech mikro~ů heterotrofních,, koliform-.~ 

nich . a ostatních fyziologických skupin; které se podílejí 

na kolobť;hu látek ve . vodě. ., · 

' · Negativní vliv. používaných dávek Soldepu na fytoplankton 

nebyl pro.kázán. Inokulace fytoplanktonu nebo přihnojování . 

za účelem jeho rozvoje do rybníků s přemnoženým · zooplanktonem 

j šou · před aplikací : Soldepu zcela bezvýznamné. Po aplikaci· 

Soldepu, kdy dojde k . likvidaci . hrubého : zoopl'!-nktonu; . dochází ~ 

k samovolnému rozvoji fytoplanktonu, případně je možno jeho 

rozvoj urychlit př !tokem vody s .. vegetačním zákalem řas • 
. · '. . . · „ . • . - ' · · . '6 . .. . . 5 ' ·' . i '·. - ' ' . 
Nízké dávky Soldepu /S.IO- - 2.10- ml.1- , tj. 

50 - 200 rnl~ha-l při ' průměr~é hloubce rybníka I ' m/ iikv'.idují . •' . 
perloočky. Nejcitlivější z ' běžnýCh druhú · jsou pei:loočky ' rodu 

Daphnia. Méně Citlivé jsou některé menší druhy perlooček ~apř. 
Bosmina, ceriodaphniil:·· Podstatně' odolnější jsou různé <lrúhy ' 

b~Ctlanek /letální .dávka 2 ~10- 4 - 5 .10°"'4 ml.l ""'.l I tj• 2 ·- 5 '. '.ť 
··-1 · . ,~· , ~ o v · .. ·, ' · ' ·-_. · . . ··· . -. · .·• : j •"" ~ .- . 

1.ha pri prumerné hloubce rybníka ' I m/, velmi odolna Jsou·· 
. .. • • „. . • . . .. - .. , . . . : . . . ·· -J 

jejich naupliová stadia, která přežívala i · koncentraci I.10 · 

ml; C 1)tj .' 10 · 1-;ha-l pÚ-prfuněrrié ' hloubce ryb~íká , I rn/. 
Tyto dávky přežív~ly bez ' poškození pouze · v':ÚiáŠivky /dosp~ld : 
i naupliová stadia/ ~ někter{ druhy vířníků~ 'které . s~ -' pak 

I 

.. ·-- - - --·-•·"·~· ---'--------------------



[ 

13 

silně rozmnožily. Při likvidaci hrubého dafniového :z:ooplankto
nu je .možno očekávať dostatečnou produkci drobného vířní
kovéh~ ~lankton~ p~uze v dobře-: připravených' rybnících ,s ' dos

tatkem .živin ve v:odě. V rybnících, · kde .během rozvoje dafnio

vého zooplanktonu a zprůhlednění vody došlo k rozvoji pono
řené makrovegetace nebo vláknitých řas, nemu"žeme očeká~at 
vyšší produkci ·drobného zooplanktonu, neprovedeme-li předcho-: 

·zí likvidaci ponořených porostů.· Případnou inokulaci 
zooplanktonu do výtažníků a do hlavních rybníku po apli]t,áci 

Soldepu je potřeba provádět i:ěmidruhy perlooček, které .od
povídají hmot~osti stávající obsádky rybníka /FAINA - .1/. 

. . . . . . -4 . -3 -1 
. Při použití dávek 1; 10 . -: 1.10 ml'. 1 Soldepu ,/tj. 

1 až 10 l,ha-i při . průměrné hloubc~ rybníka l' m/ .dochá
zí již k úhynu bentických organismil především larev pakomáril 
/Chirodomidae/, kteří . obyčejně tvoří převážnou složku' bioma

.sy zoobentosu. Oligochaeta/nitěnky/ jsou k těmto dávkám 
odolné, naopak jejich biomasa . se zvyšuje. 

Po ~plikaci v~ech dopo~učovaných dávek Soldepu dochází 
k silné redukci přirozené potravní základny. z těchto důvodů 

je po úpravě hydrochemického ~ežimu rybníka .nutné .do období · 
obnovy přiroiené potr~vy provádět pÚkrmování .ryb plnohodnot.., 
ným krmi~em. To platí zejména v rybnících po použití d<:Ívky 
i.10"".~ mi.1- 1 /tj. 10 1.h~-l ~ř~ průměrné hloubce ryb~ík~ 
1 m/. Mimořádnou pozornost je potřeba věnovat přikrmování 

v ošetřených rybnících plúdkových, . kde se jedná současně . • . ._ ·- . . „ . - . 

i o prevenci proti opětovné . invazi plůdku žábroh~ísty. · 
Přikrmování. zvýšenými dávkami plnohodnotného krmiva je nez
bytné i pro zdárný průběh inokulace zooplanktonu. 

6. Doba pře trvávánt účinné Zátky přtpravku SoZdep v rybnič

nim ekosystému 

dč.Í.niiou látkou přípravkti Solaep je trichlorfon v "množ
st.Jí 2s . % /obsah účinrié látky k~lísá v rozmezí. 21 .'.. · 29 %/. 
Ve vodním, prostře~í ~e trichlor~on· rozkládá Ž~ ~z~iku ještě 
toXičt~jšílÍo ' di~hlorvosu. Poměrné ·z~sto~penÍ trichl~ifcinti 
a jeho ' rozkladného pr~duktu dl~hlorvosu v rybniční vodě ' . 



- 14 -

v průběhu prvních 4 dnů po aplikaci Soldepu · je uvedeno 

v tab. · 2. 

Tab. 2: Poměrné zastoupení trichlorfonu a dichlorvosu 
v rybniční vodě po aplikaci přípravku Soldep: 

analýza vody aplikace Soldepu v dávce 1.10-3 

po aplikaCi trichlorfon /%/ dichlorvo·s 
.·· 

12 hodin 87 13 
2 dny 54 46 . .. 
3 dny _ 53 47 
4 dny 41 59 

ml.l-1 

/%/ 

.•. 

Doba přetrvávání reziduí Soldepu, respektive účinné 
látky trichlorfonu a jeho metabolitu .dichlorvosu, v rybnič

ním ekosystému je rozdílná. Hlavními faktory, které určují 

rychlost rozkladu trichlorfonu a dichlorvosu jsou teplota 

vody, hodnota pH a biologické oživení vody. Cím .vyšší jsou 
tyto faktory, tím rychlejší je i rozkÚd. 

Ke stanoven'! reziduí trichlorfonu a dichlorvosu ve vzor
dch rybniční vody byl navržen ' praktickyvyužitelný terénní 

test na dáfniích, jehož výsledky jsou identické s výsledky 
získanými na plynovém chromatografu. Dafnie jsou průkazným 
indikátorem koncentrace 0,6 - 1,5 ~g.l-l trichlorfonu a jeho 

metabolitu dichlorvosu ·v rybniční vodě. Vlastní biologický 
test ·se provádí v čistých skleněných nádobách /např. zavařo

vací skÍenice/po dobu 24 hodin se vzorkem vody '/0,2 - 1 1/ 
z rybníka ošetřeného Soldepem. 'K testům . se použije 10 jedin

ců nedospělých· dafnií' /bez zárodečného prostoru 'a vajíček/ ~ ' 
v pl:ípadě přežití dafnií pokračuje se v ochranných opatře'- · 

ních ještě 3 dny po ukončení testu. Předpokládá se, že ~ prů
běhu této doby dojde k úplnému vymizení rez~duí trichlorfo-

. nu a dichlorvosu z vodního prostředí. Odlovy ryb ke konzum• 

ním účell'.\.m z rybníků ošetřených Soldepern :Je možno provádět 
. . · • j • ' 

po uplynutí 2 týdnu po negativn.ím výsledku testu na dafniích. 

Pro orientaci je uveqena dobapřetrvává~í reziduí 
trichlorfonu a dichlorvosii ve slo~kách rybničního ekosysté-. 

mu zejména 'fe vodě za různých hydrochemických .a teplotních 



I 
:J 

- 15 -

r'podmínek a při použití ruZnÝch dávek. Soldepu •. Při' aplikaci 

·sold~pu v "dávce 1.10-3 .ml~l- 1 ')10 1.ha-1. při průměrné hloub...; 

ce rybníka" 1 m/ :do rybniční: .. vody o průměrné teplotě 24 ?e 
a průměrné hodnotě pH 7, 6 bylo vyšetření na rezidua trichlor

fo.nu a dichlorvosu negativní ve vodě 12.den, v sedimentech 

dna 3.den, ,V nejedlÝCh vnitřnostech ryb 3.den po aplikaci. 

Ve svalovině a v jedlÝch vnitřnostech ryb nebyla rezidua 

vubec prokázána. Při aplikaci Soldepu v dávce 1.10-3 .ml'.1-l 

/10 l.ha-1 při pruměrné hloubce rybníka 1 m/ do rybníka 

o pruměrné teplotě vody 20 °e a o hodnotě pH 9,o -.9,6 

v prvních• ·dnech došlo".k vymizení reziduí trichlorfonu a •, · 

dichlorvosu v rybniční·• vodě ·8 ;·-11.deri'.po aplikaci, . v rybní-.: 

ce o pruměrné teplotě vody 20 °e a o hodnotě pH 8,0 ·- 8,5 

v prvních .dnech vymizela rezidua prakticky 14.den po apli

kaci. V zimním období, kdy byla provedena aplikace pod led 

/pruměrná teplota vody 4 °e, průměrná hodno.ta pH 9,5/, 

přetrvávala rezidua trichlorfonu a dichlorvosu v rybniční 

vodě po dobu 5 až 7 tÝdnu. Podle zahraničních údajú přetr

Návaj í rezidua trichlorfonu a dichlorvosu při nízkých teplo

tách a při nízkém pH vody .až po dobu 90 dmi. Při aplikaci 
-5 -J -1 v ůmv é Soldepu v dávce 2.10 ml.l . /200 ml.ha . pri pr ern 

hloubce rybníka 1 m/ do rybniční vody o.·1 ~~~mě·;IltFť~plotě 
vody 24 °e a o pruměrné hodnotě pH 7./6'::byla prokázáii~\' rezidua 
trichlorfonu a dichlorvosu ve vodě. pÓ~ze v prvních .E4 ('dnech 

,... ··; . , .. · .· I 
po aplikaci, v ostatních dnech bylo vyšetření vody_:negativní. 

' ;. - ~ . ' ' ; : .. ;. -~ ,_„..., f 

V ostatních s1'edovanÝch vzorcích /ba~r.io, svalovina, j.~dlé. a 

nejedlé vnitřnosti/ nebyla rezidua prokázána. .;'( 
- ·. „~.~;; 

7. Literatura: 

1. FAINA, R.: Využívání přirozené potravy kaprem v rybní
cích; Edice :-1~tod_ikí V1'.1RH Vodňany, 1983,-·č; 81 ·15·-s;· 

.::;- .! l 

. \ 



\ 
l 

Adresa autord: 

MVDr. Zdeňka s v ·o bod o .v ' cí '-; CSc. : · a : RNDr • . Richard : ; 

F a i n a ·, Výzkumnf ústav rybcířský a hydrobiologický . 
389 25 Vodňany 

Lektoroval: 

Ing. Pavel ·. H a r : t m a .n , Státní rybcířství, oborový 
podriik; tř. Míru 58, ~71 38 Ceské Budějovice 

V. edici . Metodik vydal Výzkumný ústav rybářský a hydrobiolo
gický ve Vodňanech - Redakce: . R • . Berka - Náklad: 1 000 vý-
tisků - Povolení k tisku: JčKNV, odb. kultury, čj~ 92/83 -
Tisk: Jihočeské t!Skárny, n.p., provoz Strakonice - Předáno 
do tisku: červenec 1984 


